¹ *Dialog.*, lib. II, cap. XII. « Mos etenim cellae fuit, ut quotiens ad responsum aliquod egredierentur Fratres, cibum potumque extra cellam minime sumerent. Cumque hoc de usu Regulae sollicitè servaretur, quadam die ad responsum Fratres egressi sunt, in quo tardiori compulsi sunt hora demorari. Qui manere iuxta religiosam foeminam noverant, cuius ingressi habitaculum sumserunt cibum. Cumque iam tardius ad cellam redissent, benedictionem Patris ex more petierunt. Quos ille protinus percontatus est, dicens: Ubi comedistis? Qui responderunt, dicentes: Nusquam. Quibus ille ait: Quare ita mentimini? Numquid illius talis foeminae habitaculum non intrastis? Numquid hos atque illos cibos non accepistis? Numquid tot calices non bibistis? Cumque eis venerabilis Pater, et hospitium mulieris, et genera ciborum, et numerum potionum diceret, recognoscentes cuncta, quae egerant, ad eius

8. Lo stesso accadde al fratello di Valentiniano, monaco di S. Benedetto, che dopo la morte di lui fu per molti anni Abate dei Cassinesi presso il Laterano; ¹ il quale era uso ogni anno recarsi dalla sua terra a Montecassino per raccomandarsi alle orazioni del Santo e per rivedere il fratello. In tutto il viaggio egli soleva anche, non per debito di Regola, ma per libera volontà, contenersi da ogni cibo; una volta però, affranto dal cammino e tentato dallo spirito maligno a violare quell'astinenza, giunto al monastero trovò il Santo già consapevole del fatto, perchè fu a lui presente collo spirito quando si arrese al tentatore.

9. « Non lungi dal monastero era una terra — narra S. Gregorio — nella quale viveva una moltitudine di gente convertita dal culto degl'idoli alla fede di Cristo per la predicazione di S. Benedetto, e vi era anche un monastero di monache. Spesso il Santo mandava colà i suoi fratelli alla cura delle loro anime. Un dì vi spedì un monaco, il quale, fatto il sermone e pregato dalle monache, accolse in dono alcune tovagliuole che nascose nel seno. Tornato che fu al monastero, l'uomo di Dio con fortissima concitazione d'animo lo rampognò, dicendo: — Come il peccato ti è entrato nel seno? — Ma questi trasecolò, chè, non ricordando dell'operato, non sapeva il perchè di quella rampogna. E il Santo: — Non ti ero io presente quando togliesti dalle mani delle monache le tovagliuole, e le chiudesti nel seno? — Quegli tosto prostratoglisi ai piedi,

pedes tremefacti ceciderunt, et se deliquisse confessi sunt. Ipse autem protinus culpae pepercit, perpendens quoque, quod in eius absentia ultra non facerent, quem praesentem sibi esse in spiritu scirent ».